日消協発 ３４４ 号

                             平成３０年７月４日

都道府県消防協会長

消防関係団体代表者 殿

公益財団法人 日本消防協会

                  会  長  秋 本 敏 文

平成３０年度海外消防事情調査へのご参加について（依頼）

盛夏の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会の事業運営につきましては、平素から格別なるご支援、ご協力を賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、当協会では、海外の消防制度・消防活動の実態を調査して、各国消防との

交流を深め、我が国消防の発展に寄与することをめざして、毎年度、海外の消防事

情調査を実施していますが、今年度は、アメリカの調査を実施いたします。具体的

な日程は別添のとおりでありまして、アメリカ西部地域を中心に、大規模な火災対

策、地域の防災リーダーづくりなどいろいろな角度からアメリカの消防の実情を調

査し、また、最近のアメリカ社会の状況を見聞する貴重な、そして充実した日々に

したいと考えております。

つきましては、貴協会管内の消防関係機関にこの調査日程をご通知いただきます

とともに、参加者のご推薦を頂きますようお願い申し上げます。

平成３０年度消防団員等海外消防事情調査の実施について

１ 目 的

  海外の消防制度、消防活動の実態を調査し、各国消防との交流を深めることによ

り、海外の消防に関する見聞を広め、我が国消防の発展に寄与することを目的とす

る。

２ 調査期間

  平成３０年１０月２６日（金）～平成３０年１１月２日（金） ６泊８日

３ 調査地

  成田→ ロサンゼルス（２泊）→ ラスベガス（グランドキャニオン日帰り）（２

泊）→ サンフランシスコ（２泊）→ 成田

４ 調査経費

４７９，０００円 （全行程、朝昼夕食事付き 燃油サーチャージ等諸税込）

    ※ 海外旅行保険加入希望の方は、取扱い旅行業者にご相談ください。

５ 参加者資格

  消防団員及び消防職員、各都道府県消防協会役職員、消防関係団体役職員で健康

な方（退職者も可）。

６ 申込み方法

  別添「消防団員等海外消防事情調査参加申込書」に必要事項を記入のうえ、

写真（4．5㎝×3．5㎝）を貼付け、予備の写真１枚とパスポートのコピーを同封

してください。

７ 申込み期限

参加申込書は、各都道府県消防協会で取りまとめ、平成３０年９月５日（水）ま

でに、日本消防協会国際部宛に送付してください。参加者がいない場合でもメール

または電話にて回答をお願いいたします。

８ 経費の支払い

  参加申込書が提出されますと、取扱旅行業者より請求書が送付されますので、指

定された期日までに振り込んでください。

９ 宿泊・日本国内航空券の斡旋（担当旅行業者に依頼の場合）

成田空港前後泊 一人部屋１泊１１，０００円（税、朝食、サービス料込み）

日本国内航空運賃（片道）

   成田空港発着の片道料金

伊丹・中部 １３，０００円、福岡 １５，０００円、札幌 １８，０００円

斡旋を希望された方には、取扱旅行業者より連絡があります。

10 キャンセルの場合の取消料

出発日の６２日前から３０日前まで  旅行費用の４０％

出発日の３０日前から３日まで    旅行費用の６０％

出発日の２日目前以降        旅行費用の８０％

当日                旅行費用の全額

※ 旅行者が入れ替わる場合は追加経費（航空券の新規購入やビザ申請等費用）が

必要となります。

11 その他

 ⑴ 調査日程は、別紙のとおりです。

 ⑵ 特別な事情により調査日程に変更がある場合は、別途お知らせいたします。

 ⑶ 健康の優れない方は事前に医師にご相談のうえ、お申し込みください。

12 取扱旅行業者

株式会社日本クリエイティブ

担当者 桑原

〒１０５-０００１

東京都港区虎ノ門２－９－１６ 日本消防会館３F

ＴＥＬ ０３－３５０１－６３１１

ＦＡＸ ０３－３５０１－６３０１

13 問い合わせ先

公益財団法人 日本消防協会

国際部 福地

ＴＥＬ ０３－３５０３－３０５４

ＦＡＸ ０３－３５０３－１４８０

Ｅ-mail：fukuchi@nissho.or.jp

※ 申込書及び行程に関する情報については、日本消防協会のホームページ

（http://www.nissho.jp）にも掲載します。

fukuchi@nissho.or.jp
http://www.nissho.jp/

日 程 表

日
数

 月 日

（曜日）
都市名 現地時間 交通機関 適 要

1

2018年

10月 26日

（金）

成 田 発

1 6 ： 0 5

N H 1 7 6

空路、ロサンゼルスへ

[所要時間：9時間 55分／―16時間]

ロサンゼルス着

1 0 ： 0 0

午 後

専 用 車 到着

市内視察

ダウンタウン、ハリウッド地区、ヨットハーバー、

メキシコ側郊外等

                     [ロサンゼルス 泊]

DoubleTree By Hilton Hotel Los Angeles Downtown

2

10月 27日

（土）

ロサンゼルス

午 前

午 後

専 用 車

消防視察（候補）

○山林火災対策を中心とするカリフォルニア州

消防航空基地

○市内中心部、郊外等の消防署

○義勇消防、少年消防又は NERTの実情調査

○空港消防

市内視察

エンゼル・スタジアム・オブ・アナハイム等

[ロサンゼルス泊]

3

10月 28日

（日）

ロサンゼルス発

ラスベガス着

0 9 ： 0 0

1 1 ： 3 0

1 3 ： 4 0

1 4 ： 4 7

専 用 車

U A 5 3 1

専 用 車

サンタモニカ地区等の視察へ

空港着

空路、ラスベガスへ

着後、ラスベガス消防視察（候補）

○高層ビル多数所在の大規模観光地の消防本部

及び第一線消防署

○自衛消防組織

○消防訓練施設

[ラスベガス泊]

Flamingo Las Vegas

4

10月 29日

（月）

ラスベガス発
ボルダー空港発

ｸﾞﾗﾝﾄﾞｷｬﾆｵﾝ着

ｸﾞﾗﾝﾄﾞｷｬﾆｵﾝ発

ボルダー空港着

ラスベガス着

0 7 ： 3 0

0 9 ： 1 5

1 0 ： 4 5

1 2 : 0 0

1 3 ： 5 5

1 5 ： 1 0

1 6 ： 0 0

専 用 車

飛 行 機

専 用 車

飛 行 機

専 用 車

ホテルを出発し､ボルダー空港へ

WESTWINDの小型機でグランドキャニオンへ

グランドキャニオン国立公園（サウスリム）

Mather Point、Bright Angel Point展望台視察

○グランドキャニオン消防署視察

グランドキャニオンプラザホテルで昼食

グランドキャニオンを出発

空港着後、ホテルへ

ホテルに帰着

[ラスベガス泊]

5

10月 30日

（火）

ラスベガス発

ｻ ﾝ ﾌ ﾗ ﾝ ｼ ｽ ｺ 着

0 9 ： 0 0

1 1 ： 2 0

1 2 ： 5 4

専 用 車

U A 1 6 4 7

専 用 車

ホテルを出発し、空港へ

空路、サンフランシスコへ

着後、昼食

その後、市内視察

フィッシャーマンズワーフ、ゴールデンゲートブ

リッジなど

 [サンフランシスコ泊]

InterContinental Mark Hopkins San Francisco

日 付 変 更 線 通 過

6

10月 31日

（水）

サンフランシスコ

0 9 ： 0 0

午 後

専 用 車 消防視察（候補）

○消防本部 NERTの現状

○消防艇

○空港消防

○住宅地の消防署  坂の街の消防体制

○研修訓練施設

市内視察

ユニオンスクエア、シビックセンター、サウス・

オブ・マーケット、チャイナタウンなど

 [サンフランシスコ泊]

7

11月 1日

（木）

ｻ ﾝ ﾌ ﾗ ﾝ ｼ ｽ ｺ 発
0 9 ： 0 0

1 0 ： 0 0

1 2 ： 0 0

専 用 車

N H 0 0 7

ホテルを出発し、空港へ向う

空港着

空路、成田へ

[所要時間：11時間 20分／＋16時間]

[機内泊]

8

11月 2日

（金）

成 田 着

1 5 : 2 0

到着後､解散

NH：全日空、UA:ユナイテッド航空

おすすめポイント

♪ 充実した消防事情調査

ロサンゼルス、ラスベガス、グランドキャニオン、サンフランシスコの消防、

地域防災体制及びカリフォルニア州の山火事対策等の視察を予定。

♪ 安心・便利の全日空便を使用。

早朝便・深夜便は一切ありません。

 地方の方も前・後泊をせずに参加可能。

（詳細は、担当旅行会社と確認する必要があります。）

♪ ロサンゼルスではハリウッド地区、ヨットハーバー、大谷選手が活躍してい

るエンゼル・スタジアム・オブ・アナハイム、サンフランシスコではフィッシ

ャーマンスワーフ、金門橋、チャイナタウン、などを視察。また、ラスベガス

から小型機でグランドキャニオンへの日帰り視察を予定。

  ♪ 参加者の方々の体調、要望により、日本食、中華などを取り入れます！

日 付 変 更 線 通 過

平成３０年度消防団員等海外消防事情調査（アメリカ）参加申込書

ふりがな

性
別

男 ・ 女
写真貼付

※パスポートのコピー可

氏   名

（ローマ字）

生年月日

大 正

昭 和     年     月     日    （      歳）

（西暦１９       年 ） （４．５㎝×３．５㎝）

ふりがな
〒（       －        ）

現住所
TEL（     ）       －             FAX（     ）       －

緊急時用携帯番号：

E メール：

所属消防団名等

  （団員数：           名）

役
職
等

勤務先

〒（   －    ）  TEL（     ）    －      FAX（     ）   －

名称：

住所：

調査中の 〒（   －    ）  TEL（     ）    －      FAX（     ）   －

連 絡 先 住所：

（ご家族） 氏名：                   続柄：

旅   券 旅券番号
有効

期間       年   月    日

喫煙の有無  １ 吸う       ２ 吸わない

調査中の

部屋希望

 １ 一人部屋を希望する   ２ 一人部屋を希望しない

   （追加料金１１９，０００円） （希望同室者名           ）

ビジネスクラス  １ 希望する（追加料金４９６，０００円）   ２ 希望しない

日本国内線希望 １ （        ）空港～成田空港  ２ 希望しない

海外旅行保険 １ 担当旅行業者に依頼する

２ 希望しない

前・後泊の希望
前泊 １ 希望しない         ２  希望する   （成田ビューホテル  税・サービス・朝食付 １１，０００円）

後泊 １ 希望しない         ２  希望する   （成田ビューホテル  税・サービス・朝食付 １１，０００円）

米国入国必要情報

両親の名前

（平仮名）

父：                                 母：

書類の送付先   １ 現住所（自宅）   ２  勤務先    ３ その他（                     ）

参加者負担金の

請求先

１ 参加者本人

２ 本人以外
請求先住所・担当部署名・担当者名

 ※ 選択肢のある項目は、該当する番号（又は事項）に〇印を付けてください。

※ パスポート顔写真ページのコピーを同封してください。（メールで送付は可） 最近３年以内に当協会海外調査

（中国調査含む）に参加されている方は不要。

※ 海外旅行保険・日本国内線希望の場合、担当旅行業者からご案内いたします。